Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

19. Quam vim habeat consuetodo in iejunijs, vel obserua[n]dis, vel
violandis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

iuris relaxatio, si Episcopus vel alius eo inferior Prælatus aliquem lege ieiunij soluat? Respondeo: quando Romanus Pontifex etiam sine causa iusta legem ieiunij relaxat, valet relaxatio, quāvis fieri possit, ut peccet ipse Pontifex. nam Princeps in ius scriptum quod dicitur positum humanum, auctoritatem habet. Ita communis opinio. Quando Episcopus, vel alius inferior Prælatus sine iusta, & debita causa aliquem lege ieiunij soluit, non solum peccat, sed etiamsi relaxatio iuris est inanis, & irrita; quia ius commune sine causa relaxare non potest. Sic docent omnes Canonici iuris interpres, & colligit ex Glossa l. i. ff. de postulando, in verbo ieiuniis. Item si Prælatus bona fide aliquem lege ieiunij soluit, putans iustum causam subesse ad id faciendum non peccat, & relaxatio profecta, quia facta est bona fide. insuper is qui lege ieiunij soluitur auctoritate Superioris, vel consilio Medici, aut Confessorij, tuta conscientia ieiunium soluit, quando certò, & euidenter sibi non constat causam iustum deesse: quia in dubijs melior est conditio superioris, Confessorij, vel Medici: & proinde corum iudicio standum est, non nostro. Ultimo Prælatus in hac parte scrupulosus non sit: nec rem in subditi conscientiam reieciat, nec eius arbitrio relinquat: sed subditum lege ieiunij soluat, quando id subditus petat, & dubia & incerta causa videtur. nam si soluit, nulli se periculo peccati obiecitur, quia potestate sua virtut relaxando. Si autem subditum lege ieiunij non solui in causa dubia, & incerta, sed re subditi arbitrio relinquat, ipsum subditum expoit periculo peccati, & erroris, & fraudis. Hæc Cajetanus in 2. q. 4. ff. 147. art. 4. dub. 1. Nauar. in Manuali cap. 21. nn. 19.

In Compendio Privilegiorum aliquorum ordinum regularium, verbo ieiunium, habetur: *Post suum nostrum per facultatem sanctam omnibus qui sunt Congregationis S. Ignatii de Monte Cassino, dum in Quadragesima, & vigilij, in quibus excepto ieiunatur, iter equo faciunt, manu sumere aliquid instar refectio[n]is coniuncte, & vespere cenare.* Item habetur: *Per facultates Minorum possunt nostri sine violatione ieiunij, maximè concionantes, cum actu concionante, prout maior, minor ieiunio consolacione afficiuntur, anticipare, vel postponere horam cene, & vesperrinam refectio[n]em.* Deinde habetur. *Hanc facultatem ex causa communicare poterat omnes Superiores.* Item in verbo Dispensatio habetur: *Prepositi locorum, ac Doctores possunt dare licentiam consilio Medici, vel fine eo, si commode non possit haberet, ut nostri familiares Domorum, infirmi, seu debiles possint comedere carnes, ouat, & alias, tanis interdiu in Quadragesima, & alijs ieiunis Ecclesiasticis, sine licentia Diocesan: vel vi sint soluti a lege ieiunij in predictis temporibus, etiam sine consilio Medici.*

Septimò queritur, An metus aliquius mali legitimam det excusationem ieiunij? Respondeo, metum iustum dare si iusta verò formida non sit, non liberat quemquam à lege ieiunij. Iustus porro metus dicitur is, quem leges & iura approbat, qualis est qui in virum constantem cadit. Ex quo fit, ut si quis periculi mortis, seruitutis, captiuitatis, carceris, tormentorum, iacturæ bonorum, vel ex toto, vel magna ex parte incurrat, solitus ac liber sit à lege ieiunij. Cajet. 2. q. 4. ff. 147. art. 3. & in

sum in verbo ieiunium, finge vxorem virum habere durum, severum, imperiosum, qui si viderit, au[n]uerit eam ieiunium seruarem, indignatur, male tractat eam, rixas excitat, odio, dissidio, discordia alienatur ab ea, tunc vxor talis ieiuniorum legibus non tenetur. Finge foeminam viro heretico nuptam, quam tamen finit Catholicos ritus seruare, & tenere, at non patitur eam ieiunia colere, non quod id faciat odio, & contemptione religionis Catholica, sed quod dicat ea ieiunia esse cum detrimento, & incommodo suo, & familiæ, tunc vxor eiusmodi libera est à lege ieiunij, ut maioris boni iacturam deviter, nempe communem familij discordiam, & perturbationem. Et ita vxores à ieiuniorum legibus exceptiunt his casibus Angelus verb. Lectionem nn. 17. Rosel. na. 27. Silv. q. 9. Nauar. in Man. cap. 21. nn. 19. Innocent. Ab. in Rubri de obsernat. ieiunio. Palud. in quarto diff. 15. p. 10. Antonii 1. par. 2. tit. 6. cap. 2. §. 6. Item finge Christianum, sive virum Catholicum, per provincias Turcarum, Hereticorum, Paganorum transtrem, cui vel in ipso itinere, vel in hospitijs, vel in comitatu sociorum, cibi prohibiti offeruntur, quos si reicias & respiciat, prodit se ipsum Christianum, vel Catholicum, & ob id periculum subdit, aut mortis, aut amissionis bonorum, aut carceris, aut tormentorum, hic vel ille non cogit lege Ecclesiæ se ab ijs cibis tunc abstinenre: nisi vel sit aliorum magna offendit, aut nisi exploratur & tentetur eius religio auctoritate publica, vel inde religionis nostræ despicio oratur, alter enim nisi haec aut alia similia mala creunt, ut que eorum liber est à lege ieiunij: quia hoc non est, eorum falsam, & vanâ fæctam, & superstitionem proferunt, aut veram deferunt fidem & religionem, nam multis de causis potest quis cibis vtj, ac proinde etiam ab ijs, aut illis ciborum generibus abstinere. Per se ergo indifferens est carnium virus, neque est natura sua huius vel illius veræ, aut falsæ religionis nota. Item remiges in triremibus Turcarum, Saracenorum, vel Paganorum, & alij itidem serui, famuli vel operari conducti, non omnino legibus ieiuniorum obligantur, si ea seruare non possunt, dum suum debitum obsequium, famulatum, operari, laborem & officium præstant, aut dannum quod sic aliquius ponderis & momenti patiatur, si ieiunia seruent, dummodo non cogantur ob contemptum, Ecclesiæ ieiunia prætermittere.

Caput XIX.

Quam vim habeat coniunctudo in ieiunis vel obseruandis, vel violandis.

D E hac Questione Maior in 4. diff. 15. q. 5. Medina q. 8. de ieiunio. Primò queritur, An contra ieiuniū lege & iure indicium valeat coniunctudo? Hostien. in Rabrica &c. 2. de obseru. ieiunio. videtur innuere, eam coniunctudinem non valere. Abbas vero ibid. distinguunt: *Contra substantiam ieiunij coniunctudo inquit, non valeat contra modum veri ieiunij valeat, hoc est: Ex toto ieiunium coniunctudo abrogare non potest, at vero horum est, si potest mutare. Itē potest aliquos cibos alioqui prohibere.*

prohibitos introducere; nam alicubi in Quadragesima lac, caseus, & buryrum de more comeduntur; Et consuetudo itidem, vespertinam corporis refectiunculam inuxit. Fortassis Hostiensis, & Abbas loquuntur de ieunio Quadragesimo, quod proxime ante Pascha suscipitur. Dubitari non potest, consuetudine, aliqua ieunia in totum abrogari, ut docent Maior, & Medina loci citatus. *Glossa in cap. 2. de Observat. ieunio. Palud. in 4. diff. 15. q. 4. art. 3. Antonin. 2. par. tii. 6. cap. 2. s. 2. Rosell. Lectiones num. 8. Silv. q. 2.* Ratio est, quoniam lejuniū in certis diebus indicūt, iuris est tantum canoniciat leges & iura humana nisi vīsu recipiantur, nullam vim & auctoritatē acquirunt. Et rursus consuetudine ita abrogantur, ut vim acquisitam amittant. Item in c. *Statutum diff. 3.* decretum est, ut Clerici septem hebdomadas, quae proximè Pascha antecedunt ieunio consecrēt: & tamen consuetudine ieunium septimæ hebdomadæ ante Pascha sublatū videmus. Olim etiam feria quartaria cuiusque hebdomadæ ieunio erat deputata, quod quamvis alicubi locorum, vi in Gracia, & quibusdam locis Polonia regno subieclis, & teste Maiores loco citato, in Scotia & Britannia retentum sit; alibi tamen nequam seruatur, ita ut etiam carnes comedantur. Et in c. *Confessio, de Observat. ieunio.* refert Innocentius III. apud Romanos quo tempore Adventus Domini celebrabatur, ieunium agi, quod tamen postea vīsus & consuetudo delevit cap. *Ex parte de Observat. ieunio.* habemus ieunium seruari in pridianis festorū Apostolorum diebus: & tamen nonnullis in locis ieunium nō colitur in perugilijs Iacobi Zedzeli, Matthiae, Bartholomei, & Thomae: vt refert Paludanus & Antoninus locis citatis, & dicitur in sermone 24. apud Augustinum ad Fratres in cromo; si tamen eiusmodi sermonum auctor est Augustinus. Major eo in loco, quem paulo antea allegauit, Gallos, ait, solum ieunium seruare in perugilijs Apostolorum, quae enumerat *Glossa in cap. Confessione, de Observat. ieunio,* his verbis contenta:

" Petrus & Andreas, Paulus, cū Simone, Iudas

" Ut ieunemus, nos admonet, atq; Matthaeus.

Secundò queritur, An in ieunij Monachi, vel alij Religiosi, moribus Clericorum secularium tenentur, & Clerici moribus laicorum? Paludanus in quarto diffim. 15. q. 4. art. 3. Antoninus secunda pars, 6. cap. 2. 6. 6. Rosella ieunium num. 16. S: lu. eod. verb. q. 2. id negant: Consuetudo, inquit, Laicorum, Clericos non tener, nec Clericorum secularium, Religiosos: quia sunt varijs modi abstinentiae inter hos tres personarum status, & plura ieunia seruant Clerici quam Laici, & Religiosi quam Clerici Seculares. Vnde eorum ieunij non ligantur, quorum moribus à suis ieunij non solvantur: iuxta Regulam Iuris: Quem non honoro, nec onero. Ille ex illis: quae non in omnibus locum habent. In primis si aliqua plena, vel semiplena ieunia consuetudine generali sit in aliqua prouincia, oppido, vel loco recepta, ea quoque in Monasterijs, & Religiosorum Collegijs intra eum locum constitutis seruari debent: sunt enim ea ieunia omnium communia, quippe quae moribus omnium in eo loco comorantium sunt approbata. Nam pari ratione si dies festi in aliquo loco consuetudine, & vīsu om-

nium communi coluntur, obseruantur etiam in monasterijs intra eum locum positis. At si consuetudo in ieunij solum sit laicorum, clericos non ligat: item si tantum sit laicorum, & clericorum secularium, monachos & alios religiosos nō tenet: & hoc est, quod Paludanus & alij docuerūt. *Querens*, an si aliqua ieunia Diocesani publica auctoritate indicantur, ea Constitutione Monasteria quoque intra diocesim sita teneantur: non enim videntur teneri, quia Monachi auctoritatem & iurisdictioni ipsorum subiecti non sunt. Sed tamen ex altera etiam parte alligari videntur: quia si Episcopus dies festos indexerit, aut loci interdicto ciuitatem subiecerit, Monasteria seruare illud debent, ergo & ieunia, si quae indexerit. Negant quidam idem esse iuris de legibus ieuniorū, quod de interdictis & diebus festis: quoniam iure communi constitutum est, ut Religiosi seruent interdicta, & dies festos auctoritate Episcoporum indicatos, nihil tamen est de ieunis sanctum. Cum ergo Religiosi sint ab Episcopi potestate exempti, non videntur adstringi hisce ieunij quae indicit Episcopus: veruntamen ne alios offendant, ea seruare debent. Quod itidem Paludanus & alij tradiderunt, in hoc locum habet: quod laici, & Clerici etiam seculares in quibusdam diebus ieuniorum carnibus, vel ouis, buryro, & alijs huiusmodi de more vescuntur, quae tamen Consuetudo eos Monachos vel Religiosos non comprehendit, qui instituto & Regula his diebus, vti predictis cibis non possint. Et hocideo est, quia talium ciborum vīsus instituto, & regula monachali prohibetur. Pari ratione, si canone aliquo vel lege sit cautum, ne Ecclesiastici certo die carnes edant, quāuis consuetudine laici eo die carnis vescerentur, ea consuetudo ad Clericos minime trahetur, nisi ea quoque sit apud Clericos recepta. Quo fit, vt in Hispanie prouincijs, in quibus Laici, & Clerici singulis quibusque sabbatis totius anni, præterquam in Sabbatis Quadragesima, & Quatuor Temporum, & Peruigiliorum sanctorum, more & consuetudine edunt extremas ciborum animalium partes, capita nimis, pedes, iecur, pulmones, & intestina, Monachi. S. Benedicti Regulam professi, qui in illis partibus comorantur, eiusmodi cibis vti nequeant, quia ad eos consuetudo trahi nequit, cum instituto & Regula talium ciborum vīsus sit interdictus; nisi apud eos recepta quoque laicorum consuetudo locum & vim habeat.

Tertiò queritur, An consuetudine apud Monachos, & Religiosos induci queat vīsus ouorum, casei, buryri, aut etiam carnium, tametsi eorum regula, vel instituto prohibitus sit? Respondeo consuetudinem aduersus ea, quae ad Religionis substantiam pertinent, aut quae iure communi Monachi, & religiosi præstare, & exequi iubentur, nulla consuetudine contraria obstante, non valere: & talis est Consuetudo inducta contra aliquid eorum, quae ad tria vota spectant, aut etiam fortassis contra habitum Monachorum, vel Religiosorum proprium, & peculiarem: nam vt ait Abbas in cap. Super eo. de regulari. Religionis substantia līa sunt tantū tria vota: ex c. Cū ad Monasterium in fine. de statu Monach. At vero consuetudo inducta

aduerius

ad nescius eis, quae tamen Regula præcipit aut prohibet, valet, si fuerit impune permissa. Hinc est, ut in Hispania, si apud ipos Monachos S. Benedicti Regulam professos, sit inducta consuetudo in Sabbathis extrebas animalium partes edendi, ea valeat, non quia laicorum consuetudo ad Monachos protendatur, ut Superiori questione iam dixi; sed quia sit consuetudo, Monachorum usu approbata, qua sicut legem humanam ex toto, vel ex parte interdum abrogat. Sic etiam Religiosi instituti Regulam ex ea parte, qua tantum est iuris humani, non diuini, vel naturalis, vel communis.

Quarto queritur, An adueni & peregrini in ieiunis, indigenarum & incolarum consuetudinibus teneantur? Respondeo, è communione omnium sententia teneri consuetudinibus, apud quos conamorantur & habitantur: vel si ad eos venerint, causa habitandi apud eos: & hoc non solum ne ceteris præbeant offensionem, sed absolute etiam & simpliciter citra villam offensionem, ut si clam & occulte comedant, satis enim est, si domicilium in loco habeant, aut in eo commirentur: ut patet ex I. Heres absens ff. de Iudiciis, & colligatur ex c. Illud, & c. Illa dist. 12. vbi Ambrosius Augustino respondit: *Ad quamcumque Ecclesiam acceperis, eius consuetudinem serua*. Idem etiam constat ex c. Quæ contra dist. 8.

Verum illud dubius quæstionis est, An viatores teneantur consuetudinibus eorum, per quorum loca transeunt, quia non in his locis commorantur, nec ad ea se conferunt habitandi gratia. **Hanc** quæstionem breuiter tractauit Glossa in cap. Illa, dist. 12. & c. Quæ contra dist. 8. & ibi Geminianus, Præpositus, & Archidiaconus, & Turrecremata. Due sunt opiniones; prima negat, absolecte eos teneri, sed solum causa vitanda alienæ offensionis, quare si priuatim, & occulte edant, possunt ut cibis, quibus vrebantur in patria. Sic Præpositus, Archidiaconus, Geminianus, Turrecremata, cum Glossa in c. Quæ contra dist. 8. Ita Paludanus in quarto dist. 15. quæff. 4. art. 3. Antonius secunda par. tii. c. cap. 2. §. 2. Rosel. Ieiunium na. 16. Sili. Ieiunium quæff. 2. num. 2. & q. 10. num. 28. ad finem. Id probant ex cap. Illa, dist. 12. Nam Ambrosius respondit Augustino, consuetudinem esse seruandam ad quamcumque Ecclesiam quis accipiet, ne alijs offensio præbeat, ergo vbi nulla est aliorum offensio, mos nostra gentis, ciuitatis, vel populi seruandus est. *Ei in l. Heres absens*, §. Prædicta ff. de Iudiciis statuitur, ut adueni, qui certo loco domicilium habet, tabernam, vel officinam conductam, ex loco conueniantur. **Si vero sic venit**, ut confessim discedat quasi viator, durissimum est, ut tot locis conueniantur, quot quis nauigans vel iter faciens de latus est. Et in l. Debito, ff. De Pignoribus, solum obligantur legibus ciuitatis perpetuo habitantes: dicitur enim ibi, *Queritur, an ex Stichibus villicus & ceteri servi ad culturam misi & Stichi vicarij obligati essent?* Respondit, eos duntaxat, qui hoc animo a domino induisti essent, non tempori causa accommodarentur, obligatos. Secundaverò opinio affirmit, viatores, & eos, qui iter faciunt, etiam absque domicilio, gentis, vel populi, ad quem veniunt, consuetudinibus teneri. Sic Couarrupias lib. 4. varia, resolut. cap. 20. num. 8. prope finem, vbi citat Bo-

nifacium, Cardinalem & Abbatem. Sic etiam Major in quarto dist. 15. q. 5. contra Præpositum & P. ludanum. Sed reuera durissimum est, viatores & iter facientes ligari in ieiunijs, consuetudinibus eorum, per quorum loca transeunt, ut tot ieiunia seruare cogantur, quod sunt loca gentis, per quæ deferuntur, & ad quæ veniunt non voluntate comorandi, sed alio transeundi. Prima igitur opinio est verior, aduenas ratione domicili, taberna, vel officina, pergula, vel horrei conducti consuetudinibus gentis vel populi teneri; item viatores si aliquo venerint voluntate habitandi, ligantur consuetudinibus eorum, per quorum loca deferuntur, deducuntur, pergunt, & transeunt. Nihilominus tamen si his in locis præstant vel coenent, cibis quibus vntur incola, vel sci debent ad vitandum offensionem aliorum. Et hæc omnia puto primam opinionem dicere voluisse. **Quæres** an viator, qui per loca transit, in quibus de more carnes comeduntur, possit turbare carnibus vesci in illis locis, quamvis eo tempore consuetudine, vel statuto sua gentis, ut carnium clausus interdictus? Respondeo, posse eos uti carnibus: nam et si viator in ieiunijs, que ad penas, odia, & onera pertinent, non obligetur consuetudine gentis, per cuius loca transit, in ieiunio, quæ gratiam, fauorem, & honorem continent, potest gaudere, & uti consuetudine gastris, vel populi, per cuius loca transit, sicut Novitius gaudet priuilegijs Ordini, vel Religionis, cuius nouitius est, concessis: quamvis non teneat legibus & statutis ordinis, vel Religionis. Non habeo Autorem hoc afferentem: sed hoc mihi probabile videtur.

Caput XX.

De peccatis quæ ieiuniorum violatione committuntur.

Primo queritur, An omnia ieiunia sint libera, an potius quæ sunt ab Ecclesia indicata, seruari necessari debent? Nostrum temporis Heretici sentiunt, omnia generatim ieiunia esse libera: vnde ieiunia non dannant, nec tollunt, sed aiunt illa cuiusque arbitrii esse sufficienda: quam heresi omni tradiderunt Acriani, ut refuerunt Epiphanius heret. 75. Philaster, & Augustinus de eodem. **Hoc autem probare, & ostendere** illi se putant primum ex illo Apolloli primo ad Timotheum primo, *Tufo lex non est posita*. Deinde quia liberi sumus à iugo veteris legis in libertatem vocati. **Præterea** Augustinus Epist. 86. ita scripsit ad Casulanum. *Si meam sententiam queris, quæ in Evangelio, & Apostolicis litteris, rotogno Instrumento, quod appellatur testamentum novum, omnino id resolvens, video esse ieiunium præceptum: quibus autem diebus non aperiatur ieiunare, & quibus oporteat, præcepto Domini vel Apostolorum, non video definitum*. Hæc Augustinus. Denique adserunt Heretici historiam Spiridonus Episcopi, quam supra ex Sozomeno lib. 1. Ecclesiast. Histor. cap. 11. & Nicephoro lib. 3. cap. 41. retulimus; & historiā de Attalo Illustri Martire, & Alcibiade, quæ inferius producemus ex Euseb. lib. 5. Ecclesiast. hist. c. 3. & Nicephoro lib. 4. cap. 18.